
 

  Diário Oficial  

Poder Executivo 

Estado de São Paulo Seção I 

Palácio dos Bandeirantes 

Av. Morumbi, 4.500 - Morumbi - CEP 05698-900 - Fone: 3745-3344  
 

Nº 51 – DOE – 14/03/20 - seção 1 – p. 30 
 

 

Saúde 
GABINETE DO SECRETÁRIO 

 
Resolução SS-26, de 13-3-2020 

 
Designa os representantes do Centro de Operações de Emergências em Saúde Pública Estadual - COESP, 
a que se reporta o Artigo 2º, da Resolução SS - 13, de 29-01-2020 e dá providências correlatas 
 
O Secretário da Saúde, considerando: 
- o disposto no Artigo 2º, da Resolução SS-13, de 29-01-2020, resolve: 
 
Artigo 1º - Designar, nos termos do artigo 2º, da Resolução SS 13, de 29-01-2020, os representantes abaixo 
indicados, para comporem o Centro de Operações de Emergências em Saúde Pública Estadual - COE-SP da 
Secretaria de Estado da Saúde de São Paulo. 
a) Coordenadoria de Controle de Doenças (CCD/SES-SP); Coordenador do COE: Paulo Rossi Menezes, RG 
6.868.690-0  
b) Centro de Vigilância Epidemiológica "Prof. Alexandre Vranjac" (CVE/CCD/SES-SP): 
b.1 - Diretoria Técnica, Centro de Informações Estratégicas em Vigilância em Saúde 
Titular: Helena Keico Sato, RG 8. 708.790 Suplente: Ines Koizume, RG 4.035.621-0 
b.2 - Central CIEVS 
Titular: Giselda Katz, RG 10.992.326-1 
Suplente: Renata Soares Martins, RG 47 .555.372-X 
b.3 - Divisão de Doenças de Transmissão Respiratória Titular: Teima Regina M. P. Carvalhanas, RG 11 .1 22.020-
8 Suplente: Ana Lucia Frugis Yu, RG 6. 714.069-5 
b.4 - Divisão de Divisão de Infecção Hospitalar Titular: Denise Brandão de Assis, RG 25.646. 172-7 
Suplente: Geraldine Madalosso, RG 32.112.076-0 c) Centro de Vigilância Sanitária da Secretaria de Estado da 
Saúde (CVS/CCD/SES-SP); Titular: Maria Cristina Megid, RG 6.149.380-6 
Suplente: Lívio Augusto Andrade Vilela Dias, RG 380.700-8 d) Instituto Adolfo Lutz (IAL/CCD/SES-SP), Diretoria 
Técnica e Centro de Virologia; 
Titular: Adriana Bugno, RG 15.598.907-8 
Suplente: Maria do Carmo Sampaio Tavares Timenetsky, RG 5.648.52 5-X 
e) Coordenadoria de Regiões de Saúde (CRS/SES-SP); Titular: Nelson Yatsuda, RG 8.996.083-X 
Suplente: Domingos Guilherme Napoli, RG 3.885.405-3 
f) Coordenadoria de Serviços de Saúde (CSS/SES-SP); 
Titular: Sandra Regina Sestokas Zorzeto, RG 16.714.213-6 
Suplente: Natasha Dejigov Monteiro da Silva, RG 22.446.661-6 
f.1) Instituto de Infectologia Emílio Ribas (IIER/CSS-SES-SP); 
Titular: Luiz Carlos Pereira Junior, RG 10.819.245 
Suplente: Ralcyon Francis Azevedo Teixeira, RG 32.892.853-7 
g) Coordenadoria de Gestão de Contratos de Serviços de Saúde (CGCSS/SES-SP); 
Titular: Gisela Onuchic, RG 10.483.216-2  
Suplente: Andressa Rocha Olah, RG 49.115.418-5 
h) Coordenadoria de Ciência, Tecnologia e Insumos Estratégicos de Saúde - CCTIES: 
h.1 - Instituto Butantã (IB/CCTIES-SES-SP) 
Titular: Bernardo Gaia, RG 11.719.389-6 
Suplente: Viviane Fongaro Botosso, RG 15.277.144-X 
i) Assessoria de Comunicação Social (SES-SP) 
Titular: Flávio Henrique Benvenuto, RG 47.681.997-0 
Suplente: Emily Gonçalves, RG 34.190.477-6 
j) Hospital das Clínicas da Faculdade de Medicina da Universidade 
de São Paulo (HC-FMUSP); 
Titular: Beatriz Periondi, RG 16.679.231 
Suplente: Anna Miethke Morais, RG 30.604.303-8 



 

k) Grupo de Resgate e Atenção às Urgências e Emergências - GRAU 
Titular: Maria Cecília de Toledo Damasceno, RG 10.602.596-X  
Suplente: Livia Barudi Damasceno, RG 33.301.750-X  
l) Polícia Militar do Estado de São Paulo - SSP/PM-SP 
Titular: Capitão Roberto Marco, RG 17.181.326 
Suplente: 10 Tenente Flávio Gnecco Lastebasse, RG 23.068.975-9 
m) Secretaria dos Transportes Metropolitanos 
Titular: Rogério Roson, RG 17.367.850 
Suplente: Roberta Godoy Pereira, RG 20.812.000-2 
n) Secretaria de Estado da Educação 
Titular: Beatriz Felice Ponzio, RG 33.369.804-6 
Suplente: Edison de Almeida, RG 10.651.418-2 
o) Secretaria da Administração Penitenciária 
Titular: Solange A. G. de Medeiros Pongdupi, RG 11.946.690-9 
Suplente: Sérgio Ricardo Ruiz Bassit, RG 9.555.590-0 
p) Secretaria da Casa Militar e Defesa Civil: 
Titular: Major Marcelo Vieira dos Santos, RG 18.720.235-7 
Suplente: Capitão Aline Betania, RG 33.394.443-4 
q) Coordenadoria de Vigilância em Saúde do Município de São Paulo (COVISA); 
Titular: Solange Maria de Saboia e Silva, RG 8.031.574-4 
Suplente: Selma Anequini Costa, RG 17 .378.589-X 
r) Conselho de Secretários Municipais de Saúde do Estado de São Paulo (COSEMS-SP); 
Titular: Geraldo Reple Sobrinho, RG 7.676.832-6 
Suplente: Brigina Kemp, RG 11.978.871-8 
s) - Escritório Regional da Agencia Nacional de Vigilância Sanitária - Coordenação Regional de Portos, Aeroportos 
e fronteiras e Recintos Alfandegários – CRPAF/ANVISA-SP 
Titular: Claudia Alves Pereira, RG 16.517.573-4 
Suplente: Elisa da Silva Braga Boccia, RG 15.528.961-5 
 
Artigo 2° - As funções dos membros do COE-SP não serão remuneradas e seu exercício será considerado de 
relevante interesse público. 
 
Artigo 3° - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

  
 


